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AVVISO ALLA CITTADINANZA
IN ORDINE ALLA PROBLEMATICA DEL RIMBORSO DELL’ “I.V.A.”  SULLA “TA.R.S.U.”

Poiché  giungono all’Ufficio  Ta.r.s.u.  richieste  di  chiarimenti  circa  la  possibilità  da  parte  dei 
contribuenti  di  ottenere  il  rimborso  dell’IVA versata  sulla  suddetta  tassa,  si  precisa  che  nel 
Comune di Praia a Mare è sempre stata applicata ed è tuttora applicata la Tassa Smaltimento 
Rifiuti Solidi Urbani, così come disciplinata dal D. Lgs. n. 507/1993 e successive mod. ed integr.

Che trattandosi di un tributo, sulla ridetta Tassa non è previsto alcun assoggettamento ad IVA; 
infatti negli avvisi di pagamento Tarsu, che l’ufficio recapita annualmente ai contribuenti, 
non  è  mai  stato  addebitato  alcun  importo  a  titolo  di  IVA,  nel  rispetto  della  vigente 
normativa in materia. 

Che è opportuno precisare che la sentenza della Corte di Cassazione n. 3756 del 09 marzo 2012, 
da cui derivano i dubbi dei cittadini, non riguarda la TA.R.S.U. (tassa rifiuti solidi urbani) ma la 
T.I.A. (tariffa di igiene ambientale) per la quale la suprema Corte ha stabilito la natura tributaria e 
quindi la non assoggettabilità ad IVA (imposta sul valore aggiunto).
 

SI AVVISA

che  risulta  infondata,  per  mancanza  dei  presupposti  oggettivi,  qualsiasi  richiesta  di 
rimborso di IVA sulla TARSU, avanzata nei confronti di questo Comune.
                                                                                                                                   
Per  completezza  d’informazione  si  precisa,  altresì,  che  alle  tariffe  della  Tassa  Smaltimento 
Rifiuti, così come deliberate dall’Amministrazione comunale, si aggiungono:
 
 le addizionali erariali di cui al Regio decreto legge 30.11.1937, n. 2145, convertito dalla legge 

25.04.1938, n. 614, e alla legge 10.12.1961, n. 1346, pari complessivamente al 10% (di cui 
5% per ECA e 5% per maggiorazione ECA), i  cui proventi sono devoluti direttamente ai 
comuni ai sensi dell’art. 3, comma 39, della legge 28.12.1995, n. 549 e sono destinati alla 
copertura dei costi del servizio;

 l’addizionale provinciale (TEFA) pari al 5%, devoluta alla Provincia di Cosenza a titolo di 
Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, istituito e 
disciplinato dall’art.19 del D. Lgs. n. 504/1992.

Praia a Mare lì 5 aprile 2012

                                                                                    Il Funzionario Responsabile della Ta.r.s.u.
                                                                                          Istr. Direttivo Giuseppe GRECO


